
ANO XL                     N.º 088                 31/05/2010 





 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 014 (QUATORZE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR.......................................................................................................................................................................... 02 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
PUNF.............................................................................................................................................................................. 13 
 
SEÇÃO IV 
 
CONSULTA PARA IDENTIFICAÇÃO DE PREFERÊNCIAS PARA ESCOLHA DE MEMBROS DO 
COLEGIADO DE UNIDADE DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE E ESENVOLVIMENTO 
REGIONAL.....................................................................................................................................................................14 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 088 31/05/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
PORTARIA N.º 42.216 de 03 de maio de 2010. 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010 e o que 
consta no processo nº 23069.003319/2010-88. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear RODRIGO LEITE HIPÓLITO, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas 
e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 460/09, publicado no 
D.O.U. de 13/11/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Interdisciplinar de Rio das Ostras do Polo Universitário de Rio das Ostras, Área de 
Conhecimento: Assistência Hospitalar em Enfermagem na Saúde do Adulto e do Idoso com ênfase no 
Paciente Cirúrgico, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de Expansão, redistribuída pela 
Portaria MEC nº 1536/08, publicada no D.O.U. de 22/12/2008, código de vaga nº 872742. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
  
 

PORTARIA N.º 42.217 de 03 de maio de 2010. 
 
 
    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010 e o que 
consta no processo nº 23069.004466/2010-75. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear CARLA RIBEIRO GUEDES, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 314/09, publicado no D.O.U. 
de 14/07/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Interdisciplinar de Rio das Ostras do Polo Universitário de Rio das Ostras, Área de Conhecimento: 
Processos de Subjetivação, Historicidade e Práticas Transdisciplinares, em regime de Dedicação 
Exclusiva, em vaga de Expansão, redistribuída pela Portaria MEC nº 1536/08, publicada no D.O.U. de 
22/12/2008, código de vaga nº 872743. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 088 31/05/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 03 

 
 

PORTARIA N.º 42.215 de 03 de maio de 2010. 
 
 
    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010 e o que 
consta no processo nº 23069.003005/2010-85. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear JOSÉ CLAUDIO GARCIA DAMASO, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 71/2010, publicado 
no D.O.U. de 08/03/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Administração do Polo Universitário de Volta Redonda, Área de Conhecimento: 
Laboratório de Práticas Contábeis, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de Expansão, 
redistribuída pela Portaria MEC nº 1536/08, publicada no D.O.U. de 22/12/2008, código de vaga nº 
872769. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 42.218 de 03 de maio de 2010. 
 
 
   

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.005033/2010-37, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear EDUARDO MARQUES, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 472/09, publicado no D.O.U. 
de 10/12/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Ciência e Tecnologia do Polo Universitário de Rio das Ostras, Área de Conhecimento: Linguagens de 
Programação e Compiladores, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da posse em 
cargo inacumulável de MARIA ISABEL MELLO ROSSETI, Portaria nº 41289, publicada no D.O.U. 
de 04/12/2009, código de vaga nº 233200. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 088 31/05/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 04 

 
 

PORTARIA N.º 42.219 de 03 de maio de 2010. 
 
 
    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010 e o que 
consta no processo nº 23069.003004/2010-31. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear LUCIANA DE LIMA DUSI CAMPOS, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 71/2010, publicado 
no D.O.U. de 08/03/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Administração do Polo Universitário de Volta Redonda, Área de Conhecimento: 
Auditoria Contábil, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de Expansão, redistribuída pela 
Portaria MEC nº 1536/08, publicada no D.O.U. de 22/12/2008, código de vaga nº 852680. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA N.º 42.220 de 03 de maio de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010 e o que 
consta no processo nº 23069.004161/2010-63. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear PAULA CRISTINA NABUCO FELIPE, habilitada e classificada em Concurso Público 
de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 284/09, publicado 
no D.O.U. de 18/06/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Fundamentos das Ciências da Sociedade do Instituto de Ciências da Sociedade e 
Desenvolvimento Regional, Área de Conhecimento: Macroeconomia, em regime de Dedicação 
Exclusiva, em vaga de Reuni, redistribuída pela Portaria MEC nº 1536/08, publicada no D.O.U. de 
22/12/2008, código de vaga nº 854797. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 088 31/05/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 05 

 
 

PORTARIA N.º 42.221 de 03 de maio de 2010. 
 
 
    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010 e o que 
consta no processo nº 23069.004465/2010-21. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear PEDRO CATTAPAN, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e Títulos, 
homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 314/09, publicado no D.O.U. de 
14/07/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Interdisciplinar de Rio das Ostras do Polo Universitário de Rio das Ostras, Área de Conhecimento: 
Processos de Subjetivação, Historicidade e Práticas Transdisciplinares, em regime de Dedicação 
Exclusiva, em vaga de Expansão, redistribuída pela Portaria MEC nº 1536/08, publicada no D.O.U. de 
22/12/2008, código de vaga nº 872739. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA N.º 42.222 de 03 de maio de 2010. 
 
 
    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010 e o que 
consta no processo nº 23069.003596/2010-91. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ALESSANDRA MELEIRO, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 90/2010, publicado no 
D.O.U. de 19/03/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Interdisciplinar de Rio das Ostras do Polo Universitário de Rio das Ostras, Área de 
Conhecimento: Planejamento Cultural, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de Expansão, 
redistribuída pela Portaria MEC nº 1536/08, publicada no D.O.U. de 22/12/2008, código de vaga nº 
872741. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 088 31/05/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 06 

 
 

PORTARIA N.º 42.330 de 19 de maio de 2010. 
 
 
                

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.005702/2010-71,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder pensão vitalícia a IONIS CORTEZ DA ROCHA, no percentual de 100%, na qualidade 
de viúva do ex-servidor MARCO ANTONIO CALVACANTI DA ROCHA, matrícula SIAPE no. 
345767, ocupante do cargo de Professor de 3º Grau, Classe Adjunto, Nível 03, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal Fluminense, falecido em 15/04/2010, com fundamento no artigo 217, inciso I, 
alínea “a”, da Lei nº. 8.112/90, observado o disposto no artigo 2º da Lei nº. 10.887/04. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
              

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 42.331 de 19 de maio de 2010. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.004944/2010-47, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder pensão temporária a ANDERSON BORGES DE OLIVEIRA, no percentual de 100%, 
na qualidade de filho menor da ex-servidora GUINÉT BORGES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 
nº. 309818, aposentada no cargo de Auxiliar de Enfermagem, Nível de Classificação C, Nível de 
Capacitação I, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, 
falecida em 12/12/2009, com fundamento nos art. 215, 216 e 217, inciso II, alínea “a”, da Lei nº. 
8.112/90, observado o disposto no artigo 2º da Lei nº. 10.887/04. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 088 31/05/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 07 

 
 

PORTARIA N.º 42.332 de 19 de maio de 2010. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo n.º 23069. 008402/09-18, 
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a fundamentação legal da portaria nº. 11.613 de 24/01/86, publicada no DOU de 31/01/86, 
que concedeu aposentadoria a LYGIA THEREZINHA RODRIGUES DE LEMOS, matrícula SIAPE 
nº. 0309690, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, para que seja excluída a vantagem 
do artigo 193 da Lei nº. 8.112/90 e incluídas as vantagens do artigo 192 inciso I e a VPNI art. 62-A da 
Lei nº. 8.112/90, cujos efeitos vigoram a partir  de 19/06/09, data de opção do  mesmo . 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 42.333 de 19 de maio de 2010. 
 
 
            

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que  consta do Processo   nº.  23069.0050104/09-12, 
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar em parte  a Portaria nº 33.835 de 13/05/05, publicada no DOU de 16/05/05, que concedeu 
aposentadoria à  servidora  SONIA MARIA DA PAIXAO COSTA, matrícula SIAPE   nº 0303736, do 
Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, na parte referente à proporcionalidade, que passa a 
ser 24/30(vinte e quatro, trinta  avos), devendo ser observada a prescrição qüinqüenal. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 088 31/05/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 08 

 
PORTARIA N.º 42.334 de 19 de maio de 2010. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo nº.  23069.008151/07-00, 
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar em parte  a Portaria nº  28.175 de 01/06/00, publicada no DOU de 08/06/00, que concedeu 
aposentadoria à servidora RITA DE CASSIA DE CARVALHO AGRA, matrícula SIAPE nº 
0307681, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, na parte referente à proporcionalidade, 
que passa a ser 26/30(vinte e seis, trinta  avos), devendo ser observada a prescrição qüinqüenal. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA N.º 42.410 de 28 de maio de 2010. 
   
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
   
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
   
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Cirurgia 
Geral e Especializada; e 
    

Considerando o que consta do Processo nº  23069.030778/2010-34, 
 

RESOLVE: 
 
I - Designar, a partir de 29 de maio de 2010, dentre os eleitos através de listas tríplices, GUILHERME 
HERZOG NETO, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 6304257 e JOSÉ CARLOS VIEIRA 
TRUGILHO, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 303775, ambos do Quadro Permanente da 
Universidade, para exercerem, com mandato de 2 (dois) anos, as funções de Chefe e Subchefe, 
respectivamente, do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, da Faculdade de Medicina.  
       
II – Ao titular da função caberá a gratificação FG-1. 
 
III - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 088 31/05/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 09 

 
 

PORTARIA N.º 42.411 de 28 de maio de 2010. 
 
  
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
   
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 
Radiologia; e 

    
Considerando o que consta do Processo nº  23069.030778/2010-34, 

 
RESOLVE: 

 
I - Designar, a partir de 29 de maio de 2010, dentre os eleitos através de listas tríplices, EDSON DOS 
SANTOS MARCHIORI, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 307061 e ALBERTO 
DOMINGUES VIANNA, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 304633, ambos do Quadro 
Permanente da Universidade, para exercerem com mandato de 2 (dois) anos, as funções de Chefe e 
Subchefe, respectivamente, do Departamento de Radiologia, da Faculdade de Medicina.  
       
II – Ao titular da função caberá a gratificação FG-1. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 088 31/05/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 010 

 
 

PORTARIA N.º 42.412 de 28 de maio de 2010. 
 
   
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
   
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
   
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Medicina 
Clínica; e 

    
Considerando o que consta do Processo nº  23069.030778/2010-34, 

 
RESOLVE: 

 
I - Designar, a partir de 29 de maio de 2010, dentre os eleitos através de listas tríplices, RUBENS 
ANTUNES DA CRUZ FILHO, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 6999301 e PEDRO 
FERREIRA MOREIRA FILHO, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 306063, ambos do 
Quadro Permanente da Universidade, para exercerem com mandato de 2 (dois) anos, as funções de 
Chefe e Subchefe, respectivamente, do Departamento de Medicina Clínica, da Faculdade de 
Medicina.  
       
II – Ao titular da função caberá a gratificação FG-1. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 088 31/05/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 011 

 
 

PORTARIA N.º 42.413 de 28 de maio de 2010. 
 
   
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

   
Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
   
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
   
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Patologia; 
e 

    
Considerando o que consta do Processo nº  23069.030778/2010-34, 

 
RESOLVE: 

 
I - Designar, a partir de 29 de maio de 2010, dentre os eleitos através de listas tríplices, MARIA DA 
GRAÇA ANTUNES DE CERQUEIRA SABACK SAMPAIO, Professor de 3º Grau, matrícula 
SIAPE nº 303850 e SALIM KANAAN, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 311607, ambos do 
Quadro Permanente da Universidade, para exercerem com mandato de 2 (dois) anos, as funções de 
Chefe e Subchefe, respectivamente, do Departamento de Patologia, da Faculdade de Medicina.  
       
II – Ao titular da função caberá a gratificação FG-1. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 088 31/05/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 012 

 
 

PORTARIA N.º 42.414 de 28 de maio de 2010. 
 

EMENTA: Designa servidores para atuarem nas 
Licitações, na modalidade PREGÃO da Pró-
Reitoria de Assuntos Acadê micos desta 
Universidade (PROAC/UFF). 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE , no uso de suas 

atribuições legais , estatutárias e regimentais, 
   

Considerando os termos constantes no Memorando n° 74/2010, de 20 de maio de 2010, da 
Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos desta Universidade (PROAC/UFF).    
    

RESOLVE: 
 
Ι - Designar   a  servidora  LUCIA CRISTINA SOARES CONSTANTINI,  Técnica  em  Assuntos 
Educacionais,  matricula  SIAPE  nº.  06046218,  como  PREGOEIRA  para  atuar  em  licitações  nas  
modalidades  de PREGAO Presencial  e  Eletrônico. 
 
ΙΙ - Designar para compor a Equipe de Apoio da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos – PROAC, os 
seguintes servidores: 
 
MARCIO DOS SANTOS SILVA, Auxiliar Administrativo, matricula  SIAPE  nº. 107587-1: 
ADRIANO REIS DE PAULA, Assistente Administrativo, matrícula SIAPE nº. 307.623; e 
FLAVIO HENRIQUES GENTIL, Assistente Administrativo, matrícula SIAPE nº. 030697-1. 
               
ΙΙΙ - Esta  Portaria  entrará  em  vigor  na  data  de   sua Publicação,  revogando-se  as disposições em 
contrario. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 088 31/05/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 013 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PUNF, N°. 01 de 12 de abril de 2010. 

   
EMENTA: Atualiza a constituição da Comissão de 

Biossegurança das  clínicas   odontológicas   
e   laboratórios de ensino da Faculdade de 
Odontologia do Polo Universitário de Nova 
Friburgo. 

 
O Diretor da Faculdade de Odontologia do Pólo Universitário de Nova Friburgo, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais    
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a constituição da Comissão de Biossegurança das  clínicas   odontológicas   e   laboratórios 
de ensino da Faculdade de Odontologia do Polo Universitário de Nova Friburgo, que passa a integrar-se 
dos seguintes professores, reunidos sob a presidência do primeiro.  
 
• CRISTIANE DUQUE, SIAPE 1724289; 
• HELENA DE SOUZA PEREIRA, SIAPE 2559052; 
• HELVÉCIO CARDOSO CORRÊA PÓVOA, SIAPE 01330801; 
• LUCÍOLA RANGEL DE LUCA FRAGA, SIAPE 2290789; 
• LUIZ AUGUSTO DA COSTA POUBEL, SIAPE  2584416; 
• MAURÍCIO SANTA CECÍLIA, SIAPE 1672279. 
 
2- Estabelecer que as designações acima  não correspondem a funções gratificadas ou a cargos de 
direção. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

DÉLCIO NACIF SARRUF 
Diretor da Faculdade de Odontologia/Nova Friburgo 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 088 31/05/2010  SEÇÃO IV                                PÁG. 014 

 

SEÇÃO IV 
 

CONSULTA PARA IDENTIFICAÇÃO DE PREFERÊNCIAS PARA ESCOLHA DE 
MEMBROS DO COLEGIADO DE UNIDADE DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA 

SOCIEDADE E ESENVOLVIMENTO REGIONAL 
 
 

COMUNICADO 
 
A Comissão Eleitoral Local (CEL), designada pela DTS nº 04/2010, de 06/05/10 e complementada pela 
DTS nº 06/2010, de 28/04/2010, com o fim de realizar a Consulta de identificação das preferências para 
escolha de membros do Colegiado de Unidade do Instituto de Ciências da Sociedade e 
Desenvolvimento Regional, COMUNICA que a única chapa inscrita para compor o referido Colegiado 
teve seu pedido de inscrição homologado pela CEL no dia 07/05/10. A chapa citada é composta pelos 
seguintes docentes: JOSÉ LUÍS VIANNA DA CRUZ e seu suplente, HÉLIO DE FREITAS COELHO; 
PAULO GOMES SANGUEDO e seu suplente, RONNEY MUNIZ ROSA; ÉRICA TEREZINHA 
VIEIRA DE ALMEIDA e sua suplente VIVIANE APARECIDA SIQUEIRA LOPES; RITA MÁRCIA 
MONTEIRO PAIXÃO e sua suplente, ROSANY BARCELLOS DE SOUZA, HERNÁN ARMANDO 
MAMANI e sua suplente, ÂNGELA MARTA HADDAD PARENTE KURY; ANA MARIA 
ALMEIDA DA COSTA e seu suplente, MANOEL LUIZ VIEIRA GLÓRIA; DENISE 
CHRYSÓSTOMO DE MOURA JUNCÁ e sua suplente, ANTENORA MARIA DA MATA 
SIQUEIRA; CLAUDIA MARA BARBOSA DOS SANTOS ALVARENGA e sua suplente, 
SCHEILLA BEATRIZ ALVES BÁRBARA; ELIZABETH ELIAS CHACUR JULIBONI e seu 
suplente, ARISTIDES ARTHUR SOFFIATI NETTO; e KETNEN ROSE MEDEIROS BARRETO. 
 
 

CARLOS EUGÊNIO SOARES DE LEMOS 
Presidente da Comissão 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


